

COMUNICATO STAMPA

Approvato il progetto di bilancio d'esercizio 2020 del Banco di Sardegna

Confermato il risultato preliminare relativo all'esercizio 2020, già approvato e comunicato lo scorso 2 febbraio 2021.

Il bilancio 2020 si chiude con un utile lordo di 49,5 milioni di euro che, al netto di imposte per 8 milioni, si attesta ad un netto di 41,5 milioni.

Il Banco di Sardegna conferma la grande solidità patrimoniale, con un CET 1 Ratio e un Tier 1 Ratio *phased-in* al 31,96% - tra i migliori del sistema - ed un Texas ratio che scende ulteriormente posizionandosi ad un virtuoso 56,7%; in netto miglioramento la qualità del credito grazie anche agli effetti del processo di de-risking di Gruppo, con un rapporto NPL netti/finanziamenti netti sceso al 5,2%. Il cost/income è in miglioramento e si attesta al 67,5%.

Sul fronte del credito, si conferma la grande attenzione all'economia del territorio e la vicinanza a famiglie e imprese, con nuove erogazioni per circa 1,2 miliardi, di cui mutui casa per circa 488 milioni e finanziamenti Covid-19 garantiti dallo Stato per 393 milioni; la raccolta complessiva da clientela cresce del 9,7% nella diretta e del 2% nella gestione del risparmio.

Buona la performance della dinamicità commerciale, con un ampliamento della gamma dei prodotti e della loro diffusione presso la clientela, a cui si affianca l'acquisizione di 26 mila nuovi clienti, che porta il numero complessivo ad oltre 640 mila.

Proposta di distribuzione di dividendi: Euro 0,32701 per ogni azione privilegiata e Euro 0,27251 alle azioni ordinarie.

* * *

Il Consiglio di Amministrazione del Banco di Sardegna, riunitosi oggi sotto la Presidenza di Antonio Angelo Arru, ha approvato il progetto di bilancio d'esercizio del Banco di Sardegna riferito al 31 dicembre 2020, confermando il risultati economici e patrimoniali già presentati il 2 febbraio 2021.

Con riferimento alla proposta di dividendo, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione degli utili nella misura che segue: alle azioni privilegiate un dividendo unitario di 0,32701 euro; alle azioni ordinarie un dividendo unitario di 0,27251 euro. Nel caso in cui la descritta proposta di riparto sia approvata saranno assegnati a riserve patrimoniali quasi 27 milioni e distribuiti dividendi per 14,5 milioni, con un *payout* del 35%. Al dividendo non compete alcun credito d'imposta e, a seconda dei percettori, è soggetto a ritenuta alla fonte a titolo d'imposta o concorre limitatamente alla formazione del reddito imponibile. Il dividendo, ove approvato dall'Assemblea degli Azionisti prevista per il 16 aprile 2021, sarà posto in pagamento dal 19 maggio 2021 con stacco cedola a partire dal 17 maggio 2021 e con data di legittimazione a percepire il dividendo (*record date*) il 18 maggio 2021.

Con riferimento a eventuali fatti di rilievo intervenuti in data successiva alla chiusura dell'esercizio, non sono emersi fatti significativi tali da influire sulla situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Banca.

Si allegano i prospetti di stato patrimoniale e conto economico al 31 dicembre 2020. Si precisa che si tratta di dati per i quali il revisore legale non ha ancora completato l'attività di controllo legale dei conti e che questi non sono stati ancora verificati dal Collegio Sindacale.

Sassari, 12 marzo 2021

IL PRESIDENTE
Avv. Antonio Angelo Arru

Banco di Sardegna Società per Azioni
con Sede Legale in Cagliari Viale Bonaria, 33
Codice fiscale e n° di iscrizione al Registro
delle Imprese di Cagliari 01564560900
Società appartenente al GRUPPO IVA BPER BANCA
Partita IVA nr. 03830780361

Iscrizione all'Albo delle Banche n. 5169 – ABI 1015.7
Gruppo bancario BPER Banca S.p.A. - 5387.6
Capitale sociale € 155.247.762,00 i.v.

Sede Amministrativa e Direzione Generale
Piazzetta Banco di Sardegna, 1 - Sassari
Tel. 079/226000 - Fax 079/226015
<http://www.bancosardegna.it>

Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi
e al Fondo Nazionale di Garanzia
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento
di Bper Banca S.p.A.

Servizio Affari Generali

Tel.: (+39) 079/227002

Tel.: (+39) 079/226065

Fax: (+39) 079/226016

segreteria generale@bancosardegna.it

**Servizio Amministrazione
e Bilancio**

Tel.: (+39) 079/226280

Tel.: (+39) 079/226244

direzione.amministrativa@bancosardegna.it

www.bancosardegna.it - <https://istituzionale.bancosardegna.it/>

Prospetti contabili

STATO PATRIMONIALE

(unità di euro)

Voci dell'attivo	31-dic-2020	31-dic-2019
10. Cassa e disponibilità liquide	116.231.132	122.247.072
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	23.286.878	6.547.344
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	4.019.496	4.261.662
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	19.267.382	2.285.682
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	36.197.102	5.971.049
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	12.522.437.000	12.442.116.859
a) crediti verso banche	3.998.019.334	3.569.366.619
b) crediti verso clientela	8.524.417.666	8.872.750.240
50. Derivati di copertura	80.217	265.936
70. Partecipazioni	166.423.045	166.423.045
80. Attività materiali	246.854.240	251.528.934
90. Attività immateriali	1.981.964	1.883.514
di cui:		
- avviamento	1.650.000	1.650.000
100. Attività fiscali	211.948.114	221.747.518
a) correnti	8.234.050	905.045
b) anticipate	203.714.064	220.842.473
110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	92.485.174	94.014.617
120. Altre attività	120.012.732	84.645.191
Totale dell'attivo	13.537.937.598	13.397.391.079

(unità di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto	31-dic-2020	31-dic-2019
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	12.035.574.690	11.961.944.120
a) debiti verso banche	1.365.239.179	2.085.775.002
b) debiti verso clientela	10.503.396.278	9.589.029.268
c) titoli in circolazione	166.939.233	287.139.850
20. Passività finanziarie di negoziazione	1.591.375	2.050.934
40. Derivati di copertura	12.790.021	10.189.897
60. Passività fiscali	2.071.660	2.702.779
a) correnti	-	727.999
b) differite	2.071.660	1.974.780
70. Passività associate ad attività in via di dismissione	144.809.174	134.076.845
80. Altre passività	269.402.403	221.813.101
90. Trattamento di fine rapporto del personale	33.771.157	53.637.292
100. Fondi per rischi e oneri:	99.946.159	114.706.496
a) impegni e garanzie rilasciate	12.705.957	9.431.389
c) altri fondi per rischi e oneri	87.240.202	105.275.107
110. Riserve da valutazione	135.022.143	134.679.645
140. Riserve	479.891.979	509.620.338
150. Sovrapprezzi di emissione	126.318.353	126.318.353
160. Capitale	155.247.762	155.247.762
180. Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	41.500.722	(29.596.483)
Totale del passivo e del patrimonio netto	13.537.937.598	13.397.391.079

CONTO ECONOMICO

(unità di euro)

Voci	Esercizio 2020	Esercizio 2019
10. Interessi attivi e proventi assimilati	198.967.042	218.006.689
di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	198.551.493	216.963.447
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(7.734.312)	(11.472.566)
30. Margine di interesse	191.232.730	206.534.123
40. Commissioni attive	150.950.271	154.625.627
50. Commissioni passive	(6.631.265)	(6.725.291)
60. Commissioni nette	144.319.006	147.900.336
70. Dividendi e proventi simili	289.105	841.031
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	286.204	738.706
90. Risultato netto dell'attività di copertura	(76.106)	(152.806)
100. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di:	23.830.977	30.405.083
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	23.145.823	21.705.019
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	687.626	8.700.064
c) passività finanziarie	(2.472)	-
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	(101.032)	(2.715.830)
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(101.032)	(2.715.830)
120. Margine di intermediazione	359.780.884	383.550.643
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	(53.355.852)	(84.639.598)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(53.342.870)	(84.925.084)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(12.982)	285.486
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(65.830)	(494.803)
150. Risultato netto della gestione finanziaria	306.359.202	298.416.242
160. Spese amministrative:	(264.460.742)	(323.380.867)
a) spese per il personale	(135.760.966)	(195.857.067)
b) altre spese amministrative	(128.699.776)	(127.523.800)
170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(3.553.456)	2.300.817
a) impegni e garanzie rilasciate	(3.265.789)	3.278.609
b) altri accantonamenti netti	(287.667)	(977.792)
180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(14.609.094)	(13.472.043)
190. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(103.949)	(111.183)
200. Altri oneri/proventi di gestione	25.814.013	25.614.982
210. Costi operativi	(256.913.228)	(309.048.294)
220. Utili (perdite) delle partecipazioni	-	(17.123.751)
250. Utili (perdite) da cessione di investimenti	17.090	(26.622)
260. Utile (perdita) dell'operatività corrente al lordo delle imposte	49.463.064	(27.782.425)
270. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(7.962.342)	(1.814.058)
280. Utile (perdita) dell'operatività corrente al netto delle imposte	41.500.722	(29.596.483)
300. Utile (perdita) d'esercizio	41.500.722	(29.596.483)